
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 86/CONSUP/IFAP, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

Aprova,  AD  REFERENDUM, A  RETIFICAÇÃO
DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O ANO
LETIVO 2017, PARA OS CURSOS DO ENSINO
SUPERIOR, DO  CAMPUS MACAPÁ do Instituto
Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Amapá – IFAP.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO AMAPÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais e considerando o que consta no Processo nº 23228.001192/2016-88. 

RESOLVE:

Art.  -  1º  Aprovar,  AD REFERENDUM,  A RETIFICAÇÃO DO CALENDÁRIO
ACADÊMICO PARA O ANO LETIVO 2017, PARA OS CURSOS DO ENSINO SUPERIOR, DO
CAMPUS MACAPÁ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

ROSANA TOMAZI
Presidente do Conselho Superior do IFAP em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR

RETIFICAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O ANO LETIVO 2017, PARA OS CURSOS DO ENSINO SUPERIOR, DO
CAMPUS MACAPÁ.

Onde se lê: 
 

 

Outubro – 2017

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5** 6 7

8 9 10 11 12 13* 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

22 dias letivos

4 – Projeto + Vida:Prevenção do Câncer de Mama

5 e 6 –  2º  Encontro dos NAPNE´s

5 – Criação do Estado – lei nº  1.204 de 31/03/2008

6 a 8 – Start up Weekend

7 e 21 – Sábados letivos

12 – Nossa Senhora de Aparecida ( Feriado Nacional)

13 – Facultado em alusão do dia do Professor

15 – Dia do Professor ( Feriado)

16 – Comemoração do Dia do Professor

18 – 2ª Reunião Pedagógica

18 a 24 – Período avaliativo ( N2)

23 a 27 –  Avaliação Institucional

20 – Roda de conversa c/ a reitora

25 – Inicio do 3º Período Letivo ( N3)

26 e 27 – Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

28 – Dia do servidor público ( Ponto Facultativo)

 

DIAS LETIVOS 2º SEMESTRE

Períodos Seg Ter Qua Qui Sex

N1 6 6 6 6 6

N2 6 6 5 3 5

N3 6 7 7 6 6

Sub-total 18 19 18 15 17
Sábado Letivo 2 1 2 4 5

TOTAL 20 20 20 19 22

TOTAL DE DIAS LETIVOS 101

1º SEMESTRE – 2017 2º SEMESTRE – 2017

Períodos N1 N2 N3 Períodos N1 N2 N3

Início 23/01/17 15/03/17 08/05/17 Início 02/08/17 18/09/17 25/10/17

Término 14/03/17 05/05/17 26/06/17 Término 16/09/17 24/10/17 14/12/17

DIAS LETIVOS 34 34 36 DIAS LETIVOS 36 29 36

TOTAL DE DIAS LETIVOS 106 TOTAL DE DIAS LETIVOS 101

207

TOTAL ANUAL DE DIAS LETIVOS – excluindo o tempo reservado 
aos exames f inas, quando houver (Art. 24 da Lei 9394/96)

4ª

5ª



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR

RETIFICAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O ANO LETIVO 2017, PARA OS CURSOS DO ENSINO SUPERIOR, DO
CAMPUS MACAPÁ.

Leia-se: 
DIAS LETIVOS 2º SEMESTRE

Períodos Seg Ter Qua Qui Sex

N1 6 6 6 6 6

N2 6 6 5 4 5

N3 6 7 7 6 6

Sub-total 18 19 18 16 17
Sábado Letivo 2 1 2 4 5

TOTAL 20 20 20 20 22

TOTAL DE DIAS LETIVOS 102

1º SEMESTRE – 2017 2º SEMESTRE – 2017

Períodos N1 N2 N3 Períodos N1 N2 N3

Início 23/01/17 15/03/17 08/05/17 Início 02/08/17 18/09/17 25/10/17

Término 14/03/17 05/05/17 26/06/17 Término 16/09/17 24/10/17 14/12/17

DIAS LETIVOS 34 34 36 DIAS LETIVOS 36 30 36

TOTAL DE DIAS LETIVOS 106 TOTAL DE DIAS LETIVOS 102

208

TOTAL ANUAL DE DIAS LETIVOS – excluindo o tempo reservado 
aos exames f inas, quando houver (Art. 24 da Lei 9394/96)

Outubro – 2017

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13* 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

23 dias letivos

4 – Projeto + Vida:Prevenção do Câncer de Mama

5 e 6 –  2º  Encontro dos NAPNÉ s

5 – Criação do Estado – lei nº  1.204 de 31/03/2008

6 a 8 – Start up Weekend

7 e 21 – Sábados letivos

12 – Nossa Senhora de Aparecida ( Feriado Nacional)

13 – Facultado em alusão do dia do Professor

15 – Dia do Professor ( Feriado)

16 – Comemoração do Dia do Professor

18 – 2ª Reunião Pedagógica

18 a 24 – Período avaliativo ( N2)

23 a 27 –  Avaliação Institucional

20 – Roda de conversa c/ a reitora

25 – Inicio do 3º  Período Letivo ( N3)

26 e 27 – Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

28 – Dia do servidor público ( Ponto Facultativo)

 

4º

5º


